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[Industriministeren] 

1 time og vil blive vist i den bedste sendetid i 
USA. Programmet forventes set af mindst 20 
mio. seere. Senere ventes filmen solgt til mange 
landes fjernsyn. Også af denne grund har fil- 
men en meget stor PR-værdi for Danmark. 

Jeg kan endelig oplyse, at jeg for tiden er ved 
at undersøge mulighederne for at skabe økono- 
misk grundlag for, at skoleskibet »Danmark« i 
1992 kan deltage i det arrangement, der plan- 
lægges afholdt i New York den 4. juli i anled- 
ning af 500-året for Columbus' ankomst til 
Amerika. 

Hvad angår skoleskibet »Georg Stage«, er 
der her tale om en selvejende institution, som 
jeg ikke direkte kan lægge planer for. Industri- 
ministeriet yder et årligt tilskud på 2,8 mio. kr. 
til drift af »Georg Stage«. Også »Georg Stage« 
deltager, i det omfang det er økonomisk muligt 
og uddannelsesmæssigt forsvarligt, i de inter- 
nationale arrangementer, der kan give skibet 
lejlighed til at optræde som en god ambassadør 
for nationen Danmark og danske erhvervsin- 
teresser. 

Spm. nr. S 839 

Til forsvarsministeren (5/8 91) af: 

Kim Behnke (FP): 
»Hvilke overvejelser gør ministeren sig i an- 

ledning af, at de islamiske ambassadører næg- 
ter at betale pligtige skatter for stormoskégrun- 
den på Amager?« 

Begrundelse 

Ifølge Morgenavisen Jyllands-Posten den 2. 
august 1991 har de muslimske ambassadører 
bag moskébyggeriet på Amager meddelt, at de 
nægter at betale pligtige skatter på 434.941,92 
kr. 

Det oplyses også, at ambassadørerne forlan- 
ger at få de 6 mio. kr. retur, som er betalt i skat- 
ter over lejeperioden. 

Ministeren bedes oplyse, hvilke overvejelser 
han gør sig i den anledning, og om lejemålet 
f.eks. vil blive opsagt, såfremt skatterne ikke af- 
regnes retmæssigt, eller Forsvarsministeriet vil 
tillade lange restancer som tidligere. 

Svar (12/8 91): 

Forsvarsministeren (Enggaard): 

Jeg kan oplyse, at Forsvarsministeriet har 
rykket Det Islamiske Kulturcenter for betaling 
af skatter og afgifter med kort frist. 

Spm. nr. S 840 

Til forsvarsministei-en (5/8 91) af: 

Kim Behnke (FP): 
»Vil ministeren oplyse, hvilken juridisk en- 

hed der står bag planerne om et stormoskébyg- 
geri på Amager, samt på hvilken måde sædvan- 
ligt bygherre- og ejeransvar kan fastholdes over 
for den pågældende juridiske enhed?« 

Begrundelse 

Komiteen for Det Islamiske Kulturcenter i 
København, der står bag planerne om opførel- 
se af en stormoské på Amager, består ifølge det 
under behandlingen af lovforslag nr. L 87 oply- 
ste af en skiftende kreds af ambassadører for en 
række forskellige lande i den islamiske verden. 

Ved et så stort byggeri som det, der påtæn- 
kes, er det naturligvis væsentligt, at der ikke 
kan fremkomme den mindste tvivl om, at sæd- 
vanligt bygherreansvar og ejeransvar kan gøres 
gældende, hvis der under byggeriets forbere- 
delse eller opførelse eller efter dets ibrugtag- 
ning opstår retstvister f.eks. som følge af over- 
trædelse af bygge- eller anden lovgivning, er- 
statningskrav som følge af personskade eller 
andet. 

Fremmede landes ambassadører er som be- 
kendt immune over for alle former for jurisdik- 
tion her i landet, og det bedes derfor oplyst, på 
hvilken måde Forsvarsministeriet i forbindelse 
med den fortsatte udlejning af arealer til mo- 
skébyggeriet effektivt har sikret, at danske 
myndigheder og private kan gøre civile, straffe- 
retlige og administrative retskrav gældende 
over for komiteen eller dens enkelte medlem- 
mer. I den forbindelse bedes oplyst, om mini- 
steriet opfatter komiteen som en juridisk an- 
svarlig enhed eller bygherre- og ejeransvar på- 
hviler de enkelte ambassadører. 

Svar (12/8 91): 

Forsvarsministeren (Enggaard): 
Forsvarsministeriet har, som det fremgår af 

mine tidligere besvarelser i sagen, indgået en 
lejeoverenskomst med komiteen for Det Isla- 
miske Kulturcenter i København vedrørende 


